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Úvod

Strategická analýza tvoří nedílnou součást tvorby strategie, která vymezuje současnou

vnitřní a vnější situaci společnosti, na co by se management podniku měl v budoucnu

zaměřit a jakými způsoby toho lze dosáhnout. Stanovení správné strategie podniku

je základem úspěchu vedoucí k dosažení dlouhodobější konkurenční výhody.

Cílem této bakalářské práce je strategická analýza prostředí vybrané organizace,

charakteristika současné situace a pozice analyzované společnosti pomocí analýz

vnějšího a vnitřního okolí podniku, ze kterých budou zjištěny příležitosti a hrozby, ale

také slabé a silné stránky společnosti. Následně zjištěné skutečnosti shrnout ve SWOT

analýze a na základě těchto získaných informací navrhnout opatření a jejich potenciální

dopad na další vývoj společnosti.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

bude zaměřena na teoretické východiska, která jsou nutná pro vypracování praktické

části. Úvodem budou popsány pojmy týkající se problematiky strategického řízení

a strategie. Dále zde bude popsána strategická analýza, která se skládá z analýz vnějšího

a vnitřního okolí podniku. V rámci analýzy vnějšího okolí podniku budou použity dvě

analýzy, PESTLE analýza zaměřena na makroprostředí a Porterův model pěti sil

zaměřující se na mezoprostředí. Analýza firemních faktorů a finanční analýza slouží

k definování analýzy vnitřního prostředí. V závěru teoretické části bude popsána SWOT

analýza, která slouží jako výstup již zmíněných analýz.

V praktické části bude nejprve charakterizován vybraný podnik, jímž je Zbirovia, a. s.

zabývající se výrobou ručního řemeslnického nářadí a výkovků a následně na něj budou

aplikovány jednotlivé analýzy zmíněné již v teoretické části.
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1 Teoretická část

V této části bakalářské práce budou popsány pojmy týkající se problematiky

strategického řízení, strategie a strategické analýzy. Dále zde budou rozebrány dvě fáze

strategické analýzy, analýza vnějšího okolí podniku a analýza vnitřního okolí podniku

včetně finanční analýzy a na závěr bude rozebrána SWOT analýza.

1.1 Strategické řízení

„Strategické řízení je dynamický proces tvorby a implementace rozvojových záměrů,

které mají zásadní význam pro rozvoj firmy“. (Jakubíková, 2013, s. 16)

Orientuje se na udržení dlouhodobého souladu mezi posláním firmy, jejími

dlouhodobými cíli a disponibilními zdroji, ale také mezi firmou a prostředím, ve kterém

se firma vyskytuje. Je organizováno top managementem a popřípadě vlastníky firmy,

kteří formulují a zavádějí strategii, která se soustředí k dosažení předem stanovených cílů

v souladu mezi vnitřními zdroji podniku a vnějším okolí podniku. Úlohou strategického

řízení je formulace strategií a jejich následná realizace. (Keřkovský & Vykypěl, 2006)

Dle definice v odborné literatuře od Košťana a Šuleře (2002) je úlohou strategického

řízení pomoci organizaci zachovat nebo získat strategickou konkurenční výhodu a určit

a v určeném čase dosáhnout reálných dlouhodobých cílů.

Kromě strategického řízení se v managementu nachází také taktické řízení a operativní

řízení a tyto tří úrovně řízení se dají charakterizovat jako mix základních manažerských

funkcí – plánování, organizování, vedení a kontroly. (Hanzelková, Keřkovský

& Vykypěl, 2017)

Proces strategického řízení se člení do 5 fází:

• strategické plánování (poslání, vize, cíle a strategie)

• provedení strategické analýzy

• formulování strategie

• implementace strategie

• kontrola a hodnocení výsledků (Procházková, 2017)
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Strategické řízení používá odlišné přístupy k formulaci strategie a často využívaným

je hierarchický přístup, který je založený na formulaci poslání, vize, strategických cílů

a strategie. (Cimbálníková, 2012)

1.1.1 Strategické plánování (poslání, vize, cíle)

Poslání (mise)

Většina společností byla a je založena proto, aby splňovala své určité poslání. V podstatě

se jedná o to, co organizace dělá a jaký to má smysl. Správně naformulované poslání

může být užitečné jako nástroj pro formulaci strategie, ale také pro každodenní

manažerská rozhodnutí. (Cimbálníková, 2012)

„Při vymezení poslání je třeba vzít v úvahu pět klíčových elementů:

1. historie firmy;

2. současné preference managementu a vlastníků;

3. faktory vnějšího prostředí;

4. zdroje firmy, které umožňují specifické vymezení poslání

5. vymezení účelu existence firmy při využití jejich schopností.“ (Jakubíková, 2013,

s. 21)

Důležité je, aby poslání bylo v souladu s firemní kulturou a pozitivně působilo na sociální

vztahy.

Vize

Vize je formulována jako jasné a strukturované vyjádření stavu firmu v budoucím

konkrétním časovém horizontu neboli jak bychom chtěli vidět společnost v přesně

ohraničené budoucnosti. Vize by měla být zpracována tak, že umožní posun společnosti

a bylo ji možné stále aktualizovat a také by se při zpracování vize měla dodržovat

specifická formální struktura dokumentu. Následně se dobře formulovaná vize prokazuje

v procesu implementace strategie. (Fotr, Souček, Vacík, Špaček, & Hájek, 2012)

Vrcholové vedení podniku určuje perspektivní vize svých společností a hledají

smysluplné strategie pro jejich realizace. (Kotler & Armstrong, 2001)

Strategické cíle

Žádná společnost by nemohla úspěšně fungovat, aniž by si nestanovila své cíle

v podnikání. Cíle dávají smysl určenému poslání a jsou nápomocné při formulaci
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strategie. Pro každý podnik jsou charakteristické různé cíle, některé společnosti mají např.

maximalizovat zisk, což je základním strategickým cílem, dále pak poskytovat své

výrobky a služby nejvyšší kvality nebo vedoucí postavení na trhu. (Mallya, 2007)

K jasnému stanovení strategických cílů se užívá metoda SMART. Jedná se o zkratku

anglických termínů, kde jednotlivá písmena vyjadřují vlastnosti daných cílů. Písmeno

S vyjadřuje slovo SPECIFIC (specifický), což znamená, že cíle by měly být konkrétně

definované a měl by jim každý rozumět. Dále je důležité si předem definovat kolik toho

chceme dosáhnout, abychom poté mohli rozhodnout, zda byl cíl dosažen či nikoliv, což

vyjadřuje písmeno M – MEASURABLE (měřitelný). A vyjadřuje ACCEPTED

(akceptovaný). Cíl musí být akceptovaný odpovědnou osobou a také těmi, kteří ho budou

plnit. Cíle by nadále měly být realistické, což značí R REALISTIC (realistický). Stanovit

si takové cíle podnikání, o kterých víme, že je můžeme splnit. Následně je důležité

si stanovit termín, za který bude cíl splněn a zdali je to časově možné. A tím se dostáváme

k poslednímu písmenku T TIMED (časově ohraničený). (Jakubíková, 2013)

1.2 Strategie

Strategie je realizována prostřednictvím strategického řízení. Dříve byla chápana jako

věda o plánovaní a vymezení směru vojenských akcí a byla používaná při vojenských

operací, jelikož detailně promyšlená strategie pomáhala k poražení svého nepřítele.

V podnicích se strategie začala používat někdy na počátku šedesátých let. (Sedláčková

& Buchta, 2006)

Pojem strategie je v odborných literaturách zabývající se strategickém řízení odlišně

definována a naleznete tak nepřeberné množství definic. Například Mallya (2007) ve své

odborné literatuře definuje strategii jako trajektorii nebo dráhu, která směřuje k předem

stanoveným cílům. Tato trajektorie je tvořena podnikatelskými, konkurenčními

a funkcionálními oblastmi přístupu, který management uplatňuje při vymezování pozice

organizace a pří řízení jeho činnosti. (Mallya, 2007)

Cimbálníková (2012) ve své literatuře definuje strategii jako cestu, kterou bude

strategických cílů dosaženo, na základě tvorby postupů, metod, nástrojů a opatření.

Důležité je si uvědomit, že špatně pochopená a provedená strategie může vést k tomu, že

společnost ukončí své podnikání. Proto je dobré nejdříve si strategii jasně promyslet,

protože správné pochopení toho, co tvoří strategii vede k úspěchu společnosti. Při tvorbě
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strategie je tedy důležité se rozhodnout, kterým zákazníkům se vyhnout a především,

na které se zaměřit, dále které produkty či služby budou nabízet a závěrečným

a podstatným bodem je efektivní vykonávání týkající se činnosti. (Kourdi, 2009)

1.2.1 Hierarchie firemních strategií


[…]


věrnosti vůči firmě. Poslední návrh, který byl prezentován souvisel s částečnou

energetickou soběstačností. V tomto návrhu šlo především o zmírnění dopadu

nepředpokladatelného růstu cen energií, avšak oba uvedené příklady FVE zastupují pouze

zlomek spotřeby společnosti.
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Seznam příloh

Příloha A: Rozvaha Zbirovia, a. s. (v celých tisících Kč)

2016 2017 2018 2019

Aktiva celkem 149 855 146 928 176 576 197 392

A. Pohledávky za upsaný kapitál

B. Dlouhodobý majetek 106 224 105 672 106 507 102 884

BI. Dlouhodobý nehmotný majetek

BII. Dlouhodobý hmotný majetek 106 224 105 672 106 507 102 884

C. Oběžná aktiva 43 302 39 865 60 351 86 618

CI. Zásoby 34 437 30 199 45 600 69 899

CII. Pohledávky 8 504 8 213 14 018 15 981

CIII. Krátkodobý finanční majetek

CIV. Peněžní prostředky 361 1 453 733 738

D. Časové rozlišení 329 1 061 9 339 7 511

Pasiva celkem 149 855 146 928 176 576 197 392

A. Vlastní kapitál 122 075 106 144 102 815 107 566

B. + C. Cizí zdroje 26 650 38 388 70 586 89 119

B. Rezervy

C. Závazky 26 650 38 388 70 586 89 119

CI. Dlouhodobé závazky 2 941 428 3 254 4 655

CII. Krátkodobé závazky 23 709 37 960 67 332 84 464

D. Časové rozlišní pasiv 1 130 2 396 3 175 708

HV ve schvalovacím řízení

Příloha B: Výkaz zisku a ztrát Zbirovia, a. s. (v celých tisících Kč)

2016 2017 2018 2019

I. Tržby z prodeje výrobků a

služeb
74 998 77 048 94 104 89 149

II. Tržby za prodej zboží 124 252 123 244 104 101

A. Výkonová spotřeba 53 006 182 761 203 289 169 322

B. Změna stavu zásob vlastní

činnosti
134 4 959 - 14 151 - 23 034

C. Aktivace - 6 515 - 7 686 - 8 653 - 7 815

D. Osobní náklady 28 869 33 483 41 389 43 612

E. Úpravy hodnot v provozní

oblast
5 242 5 083 4 997 5 018

III. Ostatní provozní výnosy 2 838 3 891 6 899 4 117

F. Ostatní provozní náklady 3 359 1 166 - 1 173 2 376

Provozní výsledek hospodaření (+/-

)
- 6 259 - 14 575 - 1 431 7 888

IV. Výnosy z dlouhodobého

finančního majetku – podíly

G. Náklady vynaložené na prodané

podíly

V. Výnosy z ostatního

dlouhodobého finančního majetku

H. Náklady související s ostatním

dlouhodobým finančním majetkem

VI. Výnosové úroky a podobné

výnosy dlouhodobým finančním

majetkem

1 16 41 62

I. Úpravy hodnot a rezervy ve

finanční oblasti korporace

J. Nákladové úroky a podobné

náklady
728 700 1 633 2 726

VII. Ostatní finanční výnosy 35 -26 231 107

K. Ostatní finanční náklady 280 645 538 581

Finanční výsledek hospodaření

(+/-) a hmotného majetku
- 972 - 1 355 -1 899 -3 138

Výsledek hospodaření před

zdaněním
- 7 231 -15 930 -3 330 4 750

L. Daň z příjmů

Výsledek hospodaření po zdanění -7 231 -15 930 -3 330 4 750

M. Převod podílu na výsledku

hospodaření společníkům (+/-)

Výsledek hospodaření za účetní

období
- 7 231 -15 930 -3 330 4 750

Čistý obrat za účetní období 77 872 205 181 224 519 197 535

Příloha C: Roční průměr slunečního záření

Abstrakt

Vidrnová, R. (2022). Strategická analýza prostředí vybrané organizace (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: strategická analýza, strategie, strategické řízení, PESTLE analýza,

Porterův model pěti sil, finanční analýza, SWOT analýza

Předmětem bakalářské práce je strategická analýza prostředí vybrané organizace,

charakteristika současné situace a její postavení prostřednictvím vnějších a vnitřních

analýz okolí podniku. Práce je standartně rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je zaměřena na definování základních pojmů a východisek z oblasti

strategického řízení a strategické analýzy včetně vymezení analýzy vnějšího a vnitřního

okolí podniku. Na základě provedených analýz jsou zjištěné výsledky shrnuty ve SWOT

analýze. V praktické části jsou teoretické poznatky aplikovány na vybranou společnost

Zbirovia, a. s., která se zabývá výrobou ručního řemeslnického nářadí a výkovků. Závěr

této práce se věnuje navrženým opatřením a jejich potenciální dopad na další vývoj

společnosti.

Abstract

Vidrnová, R. (2022). Strategic analysis of the environment of the selected organization

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: strategic analysis, strategy, strategic management, PESTLE analysis,
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The subject of the bachelor thesis is a strategic analysis of the environment of the selected

organization, characterization of the current situation and its position through external

and internal analysis of the company's environment. The thesis is standardly divided into

a theoretical part and a practical part. The theoretical part is focused on defining the basic

concepts and background in the field of strategic management and strategic analysis,

including the definition of the analysis of the external and internal environment of the

enterprise. Based on the analyses performed, the results are summarized in a SWOT

analysis. In the practical part, the theoretical knowledge is applied to the selected

company Zbirovia, a. s., which is engaged in the production of hand tools and forgings.

The conclusion of this thesis is devoted to the proposed measures and their potential

impact on the further development of the company.