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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývá strategickou analýzou společnosti Zbirovia, a. s.. Cíl bakalářské práci je

definován jasně a autorka také vhodně napsala, jakým způsobem bude tento cíl dosažen. Teoretická

část je popsána vhodným způsobem pro BP. Formální stránka práce je na dobré úrovni, avšak členění

práce je zbytečně až na 5 úrovní nadpisů. Občas obrázky zaujímají zbytečně moc místa, které by se

mohlo využít efektivněji (např. obr. č. 4). Grafy a jejich popisy by si také zasloužily odbornější

podobu, např. jsou zbytečně pod sebou 2 názvy grafů (napři. graf č. 1.). Praktická část práce

chronologicky navazuje na teoretickou rešerši a je přehledně zpracována. U finanční analýzy by bylo

vhodné doplnit průměrné hodnoty v odvětví. V práci chybí hlubší marketingová analýza vzhledem

k faktu, že v závěru má autorka 2 navrhovaná opatření tohoto směru. Závěrečná SWOT anlaýza

pracuje se zjištěnými fakty, avšak jsou zde nejednoznačné závěry. Navržená opatření jsou fakticky

dobře, avšak v návaznosti na SWOT a zjištěná fakta působí nepřímo. Například zde nejsou žádná
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

navržení, které by se týkala financí, přestože ROA, ROE a ROS jsou záporné v celém sledovaném

období. Navíc závěry jsou zejména o nákladech bez analýzy očekávaného finančního přínosu (např. u

navrženého e-shopu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V teoretické části práce máte na str. 20 definovaný marketingový mix. Popište stručně, jaký je

marketingový mix společnosti Zbirovia, a. s.

V kapitole 3.4 uvádíte "V následujících bodech budou navrženy opatření pro analyzovanou společnost,

které jsou dle mého názoru pro společnost nejperspektivnější." Byla tato navržení konzultována se

zástupci společnosti Zbirovia, a. s.? Jaká byla zpětná vazba podniku na Vaše návrhy?

V Plzni, dne 14. května 2022 Podpis hodnotitele
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